
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COEPEA - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO

 

RESOLUÇÃO COEPEA/FURG N° 62, DE 05 DE MAIO DE 2023

 

 

Dispõe sobre a alteração curricular para curricularização
da extensão no curso de Psicologia.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG, na qualidade de Presidente do
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO, considerando a Ata de nº 130
deste Conselho, de reunião realizada em 5 de maio de 2023, e o Processo (SEI) 23116.007082/2023-16,
 
 
RESOLVE:

 
Art.1º Aprovar a alteração curricular para a curricularização da extensão no curso de Psicologia,
conforme anexo.
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor, excepcionalmente, a partir de 5 de maio de 2023

 
 

 
 
 
 
 
 

Danilo Giroldo

Presidente do COEPEA

 

 

 

ANEXO I – ALTERAÇÃO CURRICULAR PARA A CURRICULARIZAÇÃO DO CURSO DE
PSICOLOGIA

(RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 62, DE 5 DE MAIO DE 2023)

 
1.1 Data da entrada em vigor da proposta de alteração: 2º semestre de 2023

 

2. ALTERAÇÃO CURRICULAR

2.1 Criação de novas disciplinas, descritas com as características a seguir: Disciplinas
obrigatórias

Resolução 62 Alt. Curric. Psicologia (0054193)         SEI 23116.007082/2023-16 / pg. 1



1º semestre
 

Código: A determinar
Disciplina: Filosofia do Mundo Ocidental
Lotação: IE
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 1º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final)
Ementa: Origem e consolidação da Filosofia grega. Mito e filosofia. Sócrates, Platão e
Aristóteles. Empirismo e Racionalismo modernos. Materialismo e Crítica social. Tendências
do século XX. Homem, mundo e existência.
Equivalência: 09527 - Filosofia Do Mundo Ocidental
Carga horária total: 45h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 
2º semestre

 
Código: A determinar
Disciplina: História da Psicologia
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 2º Semestre
Junta turmas: Não

 

 
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: A determinar - Filosofia Do Mundo Ocidental
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final)
Ementa: Gênese e desenvolvimento da Psicologia científica, explicitando como as
concepções de homem sucedem-se na história das ciências humanas, organicamente
articuladas na especificidade das relações de produção da vida societária. A história da
Psicologia no Brasil. Sistemas em Psicologia. Principais tendências da Psicologia
moderna.
Equivalência: 09526 - História da Psicologia
Carga horária total: 45h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não

Resolução 62 Alt. Curric. Psicologia (0054193)         SEI 23116.007082/2023-16 / pg. 2



Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não
 
 

Código: A determinar
Disciplina: Pesquisa e Investigação em Psicologia
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 2º Semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: 09528 - Metodologia Científica Aplicada à Psicologia
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final)
Ementa: Objeto de pesquisa em Psicologia. Processo de investigação científica.
Delineamento de pesquisa e amostras. Instrumentos de coleta de dados: mediadas
experimentais, questionários, observações, entrevista. Procedimento de análise dos
dados: experimentais (testes paramétricos) e não experimentais (descrição dos dados,
correlação entre as variáveis, Qui-quadrado e análise de conteúdo). Projeto de
pesquisa: etapas da elaboração do projeto de pesquisa; produção, apresentação e
publicação de trabalhos científicos.

Equivalência: 09537 - Pesquisa e Investigação em Psicologia
Carga horária total: 45h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 0h
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica

 
Código: A determinar

 

 
Disciplina: Fisiologia Humana
Lotação: ICB
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 2º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final)
Ementa: Conceituar os sistemas nervoso, endócrino, digestório, cardiovascular,
respiratório e renal.
Equivalência: 15165 - Fisiologia Humana

Resolução 62 Alt. Curric. Psicologia (0054193)         SEI 23116.007082/2023-16 / pg. 3



Carga horária total: 45h (Cada crédito corresponde a 15h relógio ou 18 h/a)
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 

4º semestre
 

Código: A determinar
Disciplina: Avaliação Psicológica I
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 4º semestre
Junta turmas: Sim
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final)
Ementa: Estudo dos fundamentos teóricos, metodológicos, éticos e legais da Avaliação
Psicológica, especialmente da Psicometria, enfatizando o processo de construção,
validação e normatização de instrumentos psicológicos, bem como aplicação e
interpretação dos mesmos.

Equivalência: 10492 - Avaliação Psicológica I
Carga horária total: 45 horas relógio (Cada crédito corresponde a 15h relógio ou 18 h/a)

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45h.
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 

 
 

Código: A determinar
Disciplina: Psicofisiologia
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 4º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: A determinar - Fisiologia Humana
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final)

Resolução 62 Alt. Curric. Psicologia (0054193)         SEI 23116.007082/2023-16 / pg. 4



Ementa: Compreender os princípios da relação entre os funcionamentos biofísicos e
bioquímicos dos indivíduos e os seus processos psicológicos, cognitivos, afetivos e
comportamentais. Abordar tais princípios através da história da neurociência e
psicofisiologia, da doutrina neuronal, do detalhamento das estruturas e processos do
sistema nervoso, da conceituação de sinapses, potencial de ação, potencial de
repouso, neurotransmissores e hormônios.
Equivalência: 09553 – Psicofisiologia
Carga horária total: 30h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 

 
Código: A determinar
Disciplina: Estágio Básico I
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 4º semestre
Junta turmas: Sim
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: II (nota final com média 5,0)
Ementa: Apresentação ao campo de atuação da psicologia e introdução dos
conhecimentos, métodos e procedimentos da psicologia em sua base comum.
Equivalência: Não se aplica
Carga horária total: 30h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 0h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 0h
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): 0h
Carga horária de estágio obrigatório: 30h
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 0h

 
5º semestre
Código: A determinar
Disciplina: Avaliação Psicológica II
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 5º semestre
Junta turmas: Sim
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: A determinar - Avaliação Psicológica I
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final)

Resolução 62 Alt. Curric. Psicologia (0054193)         SEI 23116.007082/2023-16 / pg. 5



Ementa: Estudo dos fundamentos teóricos, metodológicos, éticos e legais da Avaliação
Psicológica, investigando os modelos de personalidade e enfatizando a aplicação,
levantamento de resultados e interpretação de instrumentos psicométricos e projetivos de
avaliação da personalidade.
Equivalência: 10493 - Avaliação Psicológica II
Carga horária total: 45 horas relógio (Cada crédito corresponde a 15h relógio ou 18 h/a)

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 horas.
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 

 
 

Código: A determinar
Disciplina: Psicologia dos Processos Grupais
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 5º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não

Pré-requisito: A determinar - Psicologia Social
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final)
Ementa: Uma visão histórica e evolutiva dos grupos: principais referenciais teóricos-
técnicos. Importância e conceituação de grupo. Modalidades grupais. Vínculos e
configurações grupais. Aparato psíquico grupal. Campo grupal: ansiedades, defesas e
identificações. Comunicação. Papéis e lideranças.
Equivalência:
09550 - Psicologia dos Processos Grupais
Carga horária total: 45h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 

6º semestre
 

Código: A determinar
Disciplina: Avaliação Psicológica III
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 6º semestre

Resolução 62 Alt. Curric. Psicologia (0054193)         SEI 23116.007082/2023-16 / pg. 6



Junta turmas: Sim
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: A determinar - Avaliação Psicológica II
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final)
Ementa: Estudo dos fundamentos teóricos, metodológicos, éticos e legais da Avaliação
Psicológica, investigando os modelos de inteligência e enfatizando a aplicação,
levantamento de resultados e interpretação de instrumentos psicométricos de avaliação
cognitiva.

Equivalência: 10494 - Avaliação Psicológica III
Carga horária total: 45 horas relógio (Cada crédito corresponde a 15h relógio ou 18 h/a)

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 
 

8º semestre
 

Código: A determinar
Disciplina: TCC Psicologia I (Projeto)
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 8º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Sim
10524 - Ética e legislação em Psicologia
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: II (nota final com média 5,0)
Ementa: Prática supervisionada de revisão bibliográfica e teórica, acompanhada de
discussão metodológica e epistemológica, cujo objetivo é a elaboração e redação do
projeto do trabalho de conclusão de curso.

 

 
Equivalência: Sim
10529 - TCC Psicologia I (projeto)
Carga horária total: 30h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 

9º e 10º semestres (anual)

Resolução 62 Alt. Curric. Psicologia (0054193)         SEI 23116.007082/2023-16 / pg. 7



 
Código: A determinar
Disciplina: TCC Psicologia II (Monografia)
Lotação: ICHI
Duração: Anual
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 9º e 10º semestres
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não

Pré-requisito: A determinar - TCC Psicologia I (Projeto)
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: II (nota final com média 5,0)
Ementa: Prática supervisionada de elaboração da versão final do trabalho de conclusão de
curso, acompanhada de discussão teórica, metodológica e epistemológica.
Equivalência: Sim
10530 - TCC Psicologia II (monografia)
Carga horária total: 30h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 
10º semestre

 
Código: A determinar
Disciplina: Psicologia Contemporânea e Prospectiva
Lotação: ICHI
Duração: Semestral

 

 
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 10º Semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: 09531 - Psicologia como Profissão
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final)
Ementa: Principais orientações atuais das práticas e teorias psicológicas. Desafios
epistemológicos, clínicos, éticos e metodológicos. A Psicologia em tempo de crise e
situações de emergência social. Psicologia e direitos humanos. Desemprego crônico;
vivências; mídia e manipulações políticas; catástrofes (acidentais, ambientais,
provocadas). “Globalização”; “pensamento único”; leis do mercado e funcionamento
psíquico humano. Manipulações genéticas; epidemias; transplantes e impactos na
elaboração psíquica; novas tecnologias.
Equivalência: 09575 - Psicologia Contemporânea e Prospectiva
Carga horária total: 30h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não

Resolução 62 Alt. Curric. Psicologia (0054193)         SEI 23116.007082/2023-16 / pg. 8



Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horária de estágio obrigatório: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 
 
 

Optativas
 

8º semestre
 

Código: A determinar
Disciplina: Psicologia e Saúde Coletiva
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 8º semestre
Junta turmas: Sim
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: a determinar - Psicologia e Políticas Públicas
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final)
Ementa: Definição, contextualização e desdobramentos de saberes e práticas da
Psicologia e sua interface na Saúde Coletiva sob pressupostos do trabalho
multiprofissional, saúde mental e o Sistema Único de Saúde.

Equivalência: Não possui
Carga horária total: 45h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 h

 

 
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Apenas para os cursos de
licenciatura
Carga horária de extensão: Não

 
9º semestre

 
Código: A determinar
Disciplina: Reabilitação Psicossocial
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 9º semestre
Junta turmas: Sim
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final)
Ementa: Abordagem ética e estratégica que envolve todos os atores do processo
saúde-doença do usuário para a recuperação do exercício pleno da cidadania através
da recontratualidade em casa, no trabalho e na rede social.

Resolução 62 Alt. Curric. Psicologia (0054193)         SEI 23116.007082/2023-16 / pg. 9



Equivalência: 10537 - Reabilitação Psicossocial
Carga horária total: 45h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Apenas para os cursos de
licenciatura
Carga horária de extensão: Não

 
 

3. Disciplinas excluídas do curso:

 

Código Disciplina

01340 Estatística Básica I

01341 Estatística Básica II

09527 Filosofia do Mundo Ocidental

09526 História da Psicologia

09537 Pesquisa e Investigação em Psicologia

 

 

10499 Psicologia e Políticas Públicas

15165 Fisiologia Humana

09553 Psicofisiologia

09712 Psicologia Social

10492 Avaliação Psicológica I

09550 Psicologia Processos Grupais

10493 Avaliação Psicológica II

16066 Neurociência

09536 Psicologia Transcultural

10494 Avaliação Psicológica III

10495 Psicologia Social do Trabalho

10527 Teorias e Técnicas Psicoterápicas - Abordagem Psicanalítica

10529 TCC Psicologia I (Projeto)

10530 TCC Psicologia II (Monografia)

Resolução 62 Alt. Curric. Psicologia (0054193)         SEI 23116.007082/2023-16 / pg. 10



09575 Psicologia Contemporânea Prospectiva

10847 Clínica e Política

18058 ALEIT. MATERNO E POLIT. DE SAUDE

10535 Saúde Mental Coletiva

11072 Cronobiologia Fundamental

10537 Reabilitação Psicossocial

 
 

3.3.1 Plano de extinção das disciplinas:
 

Código Disciplina Semestre/Ano

 

 

01340 Estatística Básica I 2º/2023

01341 Estatística Básica II 2º/2023

09527 Filosofia do Mundo Ocidental 2º/2023

09526 História da Psicologia 2º/2023

09537 Pesquisa e Investigação em
Psicologia

2º/2023

10499 Psicologia e Políticas Públicas 2º/2023

15165 Fisiologia Humana 2º/2023

09553 Psicofisiologia 1º/2024

09712 Psicologia Social 2º/2024

10492 Avaliação Psicológica I 1º/2024

09550 Psicologia Processos Grupais 2º/2025

10493 Avaliação Psicológica II 1º/2025

16066 Neurociência 1º/2025

09536 Psicologia Transcultural 2º/2025

10494 Avaliação Psicológica III 2º/2025

10495 Psicologia Social do Trabalho 1º/2026

Resolução 62 Alt. Curric. Psicologia (0054193)         SEI 23116.007082/2023-16 / pg. 11



10527 Teorias e Técnicas Psicoterápicas
- Abordagem Psicanalítica

1º/2026

10529 TCC Psicologia I (Projeto) 1º/2026

10530 TCC Psicologia II (Monografia) 1º/2026

09575 Psicologia Contemporânea
Prospectiva

1º/2026

10847 Clínica e Política 2º/2023

 

 

18058 ALEIT. MATERNO E POLIT. DE
SAUDE

2º/2023

10535 Saúde Mental Coletiva 2º/2025

11072 Cronobiologia Fundamental 2º/2023

10537 Reabilitação psicossocial 1º/2026

 

4. Inclusão de disciplinas já existentes

 
 

Código Disciplina Localização
no QSL

Caráter CH
(horas)

Pré-
requisitos

Equivalência(s)

Resolução 62 Alt. Curric. Psicologia (0054193)         SEI 23116.007082/2023-16 / pg. 12



03219 Probabilidade
e Estatística I

1º semestre Obrigatória 45h - 01340 -
Estatística
Básica I
01448 -
Probabilidade e
Estatística
Aplicada
(Curso:
Arquivologia)
01375 - Teoria
da
Probabilidade
(Cursos:
Matemática
Aplicada;
Matemática
Licenciatura)
01374 - Análise
Exploratória de
Dados (Cursos:
Matemática
Aplicada;
Matemática
Licenciatura)
01340 -
Estatística
Básica I
(Cursos:
Ciências
Econômicas;
Ciências
Contábeis)
01339 -
Estatística
Descritiva
(Cursos: Gestão
Ambiental;
Agroecologia)
01315 -

 

 
Código Disciplina Localização

no QSL
Caráter CH

(horas)
Pré-

requisitos
Equivalência(s)

Resolução 62 Alt. Curric. Psicologia (0054193)         SEI 23116.007082/2023-16 / pg. 13



      Probabilidade
(Cursos:
Ciências
Biológicas
Bacharelado;
Química
Licenciatura e
Bacharelado)
01292 -
Probabilidade
(Cursos:
Engenharias
Bioquímica,
Química e
Alimentos)
01062 -
Estatística
Descritiva
(Biblioteconomia
Geografia
Bacharelado e
Licenciatura)
01027 -
Estatística I
(Enfermagem)

03220 Probabilidade
e Estatística
II

2º semestre Optativa 45h 03219 -
Probabilidade
e Estatística I

01341 -
Estatística
Básica II

16227 Neurociência 5º semestre Obrigatória 45h - 16066 -
Neurociência

10776 Sociedade,
Educação e
Relações
Étnico-
Raciais

8º semestre Obrigatória 30h -  

10347 Cultura Afro-
brasileira

2º semestre Optativa 45h - -

 
3.5 Alteração de duração de disciplina (Semestral ou Anual)

Não houve alteração

6. Alteração de sistema de avaliação de disciplina (Sistema I – 2 ou 4 notas parcial e exame final - ou
Sistema II – nota final com média 5,0)

 
 

Código Disciplina Sistema de
avaliação
atual

Novo sistema
de avaliação

06497 Libras I I II
06498 Libras II I II
06496 Produção Textual I II

 

3.7 Alteração de caráter de disciplina (Obrigatória ou Optativa)
 

Resolução 62 Alt. Curric. Psicologia (0054193)         SEI 23116.007082/2023-16 / pg. 14



 
Código Disciplina Caráter atual Novo caráter

10786 Tópicos do Estágio em Psicologia
Social 2

Obrigatória Optativa

10789 Tópicos do Estágio em Psicologia
Clínica e da Saúde 2

Obrigatória Optativa

 
 

8. Alteração de localização de disciplina no QSL

 
 

Código Disciplina Localização atual Nova localização

09529 Processos Psicológicos Básicos 3º semestre 1º semestre

09549 Psicologia da Família 7º semestre 5º semestre

 
 

3 QUADRO DE DISCIPLINAS COM CARGA HORÁRIA DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS

Não se aplica.
 

4. EXTENSÃO CURRICULAR

A proposta de curricularização do Curso de Psicologia da Universidade Federal do Rio Grande dialoga
com o Projeto Político-Pedagógico (PPI) da instituição, elaborado em 2003 e publicado em 2004, o qual
orienta as ações de ensino, pesquisa e extensão, considerando o seu papel na sociedade, sua concepção
filosófica, sua missão, seus objetivos institucionais, o perfil do egresso, a formação profissional e concepções
e princípios curriculares. O PPI da FURG se orienta pelos princípios da ética, da estética, do compromisso e
da responsabilidade social, da inclusão social, do respeito à diversidade humana, da cooperação e da
solidariedade, da flexibilidade curricular e da integração dos conhecimentos.

O processo de curricularização do Curso de Psicologia da FURG, em acordo com a Política Nacional
de Extensão, visa “a aplicação de metodologias que estimulem a participação e a democratização do
conhecimento, colocando em relevo a contribuição de atores não universitários em sua produção e difusão”
(FORPROEX, 2012, p. 16). Nesse sentido, considera-se fundamental a apropriação e a democratização da
autoria dos atores sociais, assim como sua participação efetiva em ações desenvolvidas nos espaços da
própria Universidade Pública.

 

O comitê assessor do curso de Psicologia e os alunos representantes de turmas se reuniram, ao longo
dos últimos meses, para debater e propor a curricularização da extensão. O grupo reconhece a importância
da incorporação da extensão no fazer acadêmico para além de sua inserção no projeto pedagógico, mas
como processo vivencial que transversaliza as ações institucionais numa perspectiva dialética e
interdisciplinar, para além do cumprimento de uma exigência legal. Acredita-se que:

 
 

“[...] refletir sobre a extensão é um desafio para aqueles que a entendem e desenvolvem com
qualidade acadêmica tão importante quanto as outras atividades, o ensino e a pesquisa,
considerando que as três funções da Universidade compõem o processo acadêmico que se
estendem desde a produção do conhecimento até a transmissão dos resultados” (NOGUEIRA, 2005,
p. 11).

 
De acordo com as normas apresentadas na IN CONJUNTA PROEXC/PROGRAD Nº01/2022, Art. 5º, a

extensão será curricularizada no Projeto Pedagógico do Curso (PPC) do Curso de Psicologia da FURG a

Resolução 62 Alt. Curric. Psicologia (0054193)         SEI 23116.007082/2023-16 / pg. 15



partir das seguintes ações:
 

1. Criação de disciplinas com carga horária parcial de extensão (híbridas)

2. Criação de componentes (disciplinas) com 100% de carga horária de extensão

3. Transformação de disciplinas obrigatórias em optativas

4. Supressão de 01 ou 02 créditos de disciplinas vigentes
 

Cabe salientar que ao longo de sua implantação serão mantidos dois quadros de sequência lógica
(QSL): o atual (que entrará em processo gradativo de extinção) e o novo (com a extensão curricularizada). Os
acadêmicos que ingressarem no curso em 2023 serão alocados no novo QSL, a partir da migração no
segundo semestre de 2023. Já os acadêmicos com ingresso anterior a este período seguirão no QSL antigo.

As diretrizes propostas no Fórum de Pró-Reitores de Extensão das Instituições Públicas de Educação
Superior Brasileiras (FORPROEX, 2012) e descritas na Política Nacional de Extensão Universitária
fundamentaram a criação da presente proposta de curricularização da extensão. São elas: interação dialógica;
interdisciplinaridade e interprofissionalidade; indissociabilidade ensino-pesquisa-extensão; impacto na
formação do estudante e transformação social.

As cinco disciplinas exclusivamente voltadas à extensão, bem como as disciplinas híbridas, foram
criadas com base nas Diretrizes Curriculares para o Curso de Graduação em Psicologia (2011) e
proporcionarão aos acadêmicos a construção de conhecimentos nas áreas de: fundamentos epistemológicos
e históricos da ciência psicológica; fenômenos e

 

processos psicológicos, bases metodológicas e estratégias de investigação e produção do conhecimento
científico; uso de instrumentos de avaliação e de intervenção; capacidade para avaliar e adequar instrumentos
a problemas e contextos específicos de investigação e ação profissional; habilidade para estabelecer
interfaces com campos afins do conhecimento para demarcar a natureza e a especificidade do fenômeno
psicológico e percebê-lo em sua interação com fenômenos biológicos, humanos e sociais e o exercício de
práticas profissionais voltadas a assegurar um núcleo básico de competências que permitam sua inserção em
diferentes contextos institucionais e sociais, de forma articulada com profissionais de áreas afins.

Considerando a opção do curso em organizar seu processo de curricularização por meio de disciplinas
com carga horária parcial e componentes com carga horária total de extensão, é facultado ao estudante a
possibilidade de participar de programas/projetos de extensão seja da unidade, seja de outras unidades
acadêmicas ou outras instituições. O estudante poderá solicitar aproveitamento de estudos apenas nos
componentes dedicados 100% à extensão, mediante a apresentação de certificado. A coordenação do curso
procederá análise da solicitação, observando se o estudante cumpriu os requisitos previstos no §2º, do Art. 5º,
da Resolução COEPEA 29/202 e §2º, do Art. 4º da Instrução Normativa Conjunta PROEXC/PROGRAD nº
1/2022, bem como as diretrizes pedagógicas do curso.

 
 

4.1 Criação de disciplina(s) com carga horária parcial de extensão (Art. 5, I): Obrigatórias
2º semestre

 
Código: a definir
Disciplina: Psicologia e Políticas Públicas
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 2º Semestre
Junta turmas: Sim
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Sim. 09531 - Psicologia como Profissão
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final)

Resolução 62 Alt. Curric. Psicologia (0054193)         SEI 23116.007082/2023-16 / pg. 16



Ementa: Análise das relações entre Estado e Sociedade. Modelos de políticas públicas,
processos de formulação, gestão, controle e avaliação. A prática da psicologia no
âmbito das políticas públicas de saúde, educação, ambientais, trabalho e assistência
social. Atividades de extensão relacionadas.
Equivalência: Sim. 10499 - Psicologia e Políticas Públicas
Carga horária total: 60 (Cada crédito corresponde a 15h relógio ou 18 h/a)

 

 
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30 horas
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horária de extensão: 30h horas
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 
 

3º semestre
 

Código: a definir
Disciplina: Psicologia Social
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 3º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Sim, 09676 Sociologia
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final)
Ementa: Histórico da Psicologia Social. Objetos de estudo da Psicologia Social.
Tendências da Psicologia Social: Norte-americana, Europeia, Latinoamericana e
Brasileira. Sujeito, subjetividade, indivíduo e contexto social. Tópicos emergentes em
Psicologia Social. Determinação e vulnerabilização social. Psicologia e Relações Étnico-
raciais. Saúde Mental e Direitos Humanos. Movimentos Sociais e Políticas Públicas.
Atividades de extensão relacionadas.
Equivalência: Não
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Apenas para os cursos de
licenciatura
Carga horária de extensão: 15h
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 
 

6º semestre
 

Código: a definir
Disciplina: Psicologia Transcultural
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória

Resolução 62 Alt. Curric. Psicologia (0054193)         SEI 23116.007082/2023-16 / pg. 17



 

 
Localização no QSL: 6º Semestre
Junta turmas: Sim
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Sim, Antropologia Sociocultural 10187.
Impeditiva: Não (somente para os cursos sob o regime acadêmico seriado)
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Cultura e personalidade: diferentes abordagens. Inconsciente e cultura, etnia,
classe social, tipos de família e determinações psíquicas. "Normalidade" e "patologia",
segundo as diferentes culturas. Os processos de adoecer e os procedimentos
terapêuticos transculturais. Ferramentas diagnósticas transculturais: migrações,
miscigenação, identidade e história. Atividades de extensão relacionadas.
Equivalência: Não Possui.
Carga horária total: 60
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horária de extensão: 15
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 
7º semestre

 
Código: a definir
Disciplina: Teorias e Técnicas Psicoterápicas - Abordagem Psicanalítica
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 7º Semestre
Junta turmas: Sim
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: 10388 - Fundamentos de Psicanálise
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Psicoterapia psicanalítica e promoção de saúde. Psicanálise e psicoterapias
de orientação psicanalítica: semelhanças e particularidades. Abordagens
psicodinâmicas da criança, do adolescente, do adulto, da família e dos grupos em
diferentes contextos. Atividades de extensão relacionadas.
Equivalência: Não possui
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 0h
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): 0h
Carga horária de extensão: 15h
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 0h

 

 
 

Código: a definir
Disciplina: Psicologia Social do Trabalho
Lotação: ICHI

Resolução 62 Alt. Curric. Psicologia (0054193)         SEI 23116.007082/2023-16 / pg. 18



Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 7º Semestre
Junta turmas: Sim
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Sim, 09712 Psicologia Social.
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Estudo da participação do trabalho (com a linguagem e a cultura) no processo
de hominização; da divisão social do trabalho nos processos de diferenciação social;
socialização secundária e formação das identidades sociais e discussão sobre a "função
psicológica do trabalho" diante das crises econômicas, sanitária, ambiental, entre
outras, no “mundo do trabalho”. Atividades de extensão relacionadas.

Equivalência: Não Possui
Carga horária total: 60 (Cada crédito corresponde a 15h relógio ou 18 h/a)
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 horas
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não
Carga horária de extensão: 15h
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

 

Optativas 5º semestre
Código: A determinar
Disciplina: Saúde Mental Coletiva
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 5º semestre
Junta turmas: Sim
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final)
Ementa: Fundamentos da Saúde Mental Coletiva e as correntes contemporâneas da
Saúde Coletiva. O normal e o patológico. Saúde Mental e Atenção Psicossocial. Novas
abordagens em Saúde Mental. Trabalho da/na equipe multiprofissional. Saúde

 

 
Mental, Direitos Humanos e estratégias de cuidado em rede. Atividades de extensão
relacionadas.

Equivalência: Não
Carga horária total: 45h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30 h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Apenas para os cursos de
licenciatura
Carga horária de extensão: 15h

 

2. - Criação de componentes (disciplinas) com 100% da carga horária de extensão (Art. 5, II):

Resolução 62 Alt. Curric. Psicologia (0054193)         SEI 23116.007082/2023-16 / pg. 19



 
 

Código: A determinar
Disciplina: Extensão I
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 3° Semestre
Sistema de avaliação: Apto ou Não apto (É o sistema de avaliação para componentes
com 100% da carga horária de extensão).
Ementa: Participação do estudante em projetos de extensão desenvolvidos no curso
vinculados aos eixos estruturantes Fundamentos epistemológicos e históricos; Interfaces
com campos afins do conhecimento; e Fenômenos e processos psicológicos.

Carga horária total: 75 horas relógio
Carga horário extensão: 75 horas relógio

 
 

Código: A determinar
Disciplina: Extensão II
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 4° Semestre
Sistema de avaliação: Apto ou Não apto (É o sistema de avaliação para componentes
com 100% da carga horária de extensão).
Ementa: Participação do estudante em projetos de extensão desenvolvidos no curso
vinculados aos eixos estruturantes de Procedimentos para a investigação científica e a
prática profissional; Fundamentos teórico metodológicos; e Fenômenos e processos
psicológicos.
Carga horária total: 75 horas relógio
Carga horária de extensão: 75 horas relógio

 
 

Código: A determinar

 

 
Disciplina: Extensão III
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 6° Semestre
Sistema de avaliação: Apto ou Não apto (É o sistema de avaliação para componentes
com 100% da carga horária de extensão).
Ementa: Participação do estudante em projetos de extensão desenvolvidos no curso
vinculados aos eixos estruturantes de Procedimentos para a investigação científica e a
prática profissional; Fundamentos teórico metodológicos; e Fenômenos e processos
psicológicos.
Carga horária total: 60 horas relógio
Carga horária de extensão: 60 horas relógio

 
 

Código: A determinar

Resolução 62 Alt. Curric. Psicologia (0054193)         SEI 23116.007082/2023-16 / pg. 20



Disciplina: Extensão IV
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 7º semestre
Sistema de avaliação: Apto ou Não apto (É o sistema de avaliação para componentes
com 100% da carga horária de extensão).
Ementa: Participação do estudante em projetos de extensão desenvolvidos no curso
vinculados ao eixo estruturante de Práticas Profissionais nas ênfases Psicologia Clínica;
Psicologia Social e Pesquisa em Psicologia.
Carga horária total: 60 horas relógio (Cada crédito corresponde a 15h relógio ou 18 h/a)

Carga horária de extensão: 60 horas relógio
 

Código: A determinar
Disciplina: Extensão V
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 9º semestre
Sistema de avaliação: Apto ou Não apto (É o sistema de avaliação para componentes
com 100% da carga horária de extensão).
Ementa: Participação do estudante em projetos de extensão desenvolvidos no curso
vinculados ao eixo estruturante de Práticas Profissionais nas ênfases Psicologia Clínica;
Psicologia Social e Pesquisa em Psicologia.
Carga horária total: 60 horas relógio (Cada crédito corresponde a 15h relógio ou 18 h/a)

Carga horária de extensão: 60 horas relógio

 

4.3 Descrição das atividades de extensão ofertadas fora das disciplinas e componentes (Art. 5, III):

Não se aplica.
 

5. ESTABELECIMENTO DO PLANO DE EXTINÇÃO

Serão mantidos dois quadros de sequência lógica (QSL): o atual (que entrará em processo gradativo
de extinção) e o novo (com a extensão curricularizada). Os acadêmicos que ingressarem no curso em 2023
serão alocados no QLS atual e, migrarão para o novo QSL no segundo semestre de 2023, quando este
entrará em vigor. As disciplinas alteradas no novo QSL localizadas no primeiro semestre possuem
equivalência (09529 – Psicologia e Processos Básicos, 09527 - Filosofia do Mundo Ocidental e 01340 -
Estatística I), portanto, os estudantes poderão solicitar aproveitamento.

Já os acadêmicos com ingresso anterior a este período seguirão no QSL antigo, permanecendo no
mesmo até a integralização do curso, considerando a norma de Jubilação da Universidade (COEPE 060-
1999). Caso o estudante não obtenha aproveitamento de uma disciplina que não possui equivalência no
currículo novo, este será orientado pela Coordenação de Curso a solicitar a oferta de turma no ano/semestre
seguinte, a fim de concluir o curso

 
 

As alterações que entrarão em vigor no segundo semestre de 2023 (2º Semestre):

l Oferta disciplina (cód. a determinar) Probabilidade e Estatística I (45h)

l Oferta disciplina (cód. a determinar) Filosofia do Mundo Ocidental (45h)

l Oferta disciplina (09529) Processos Psicológicos Básicos (60h)

Resolução 62 Alt. Curric. Psicologia (0054193)         SEI 23116.007082/2023-16 / pg. 21



l Oferta da disciplina (cód. a determinar) Probabilidade e Estatística II em caráter optativo, com a
equivalência das disciplinas 01341 - Estatística Básica II (Cursos: Ciências Econômicas; Ciências
Contábeis) ; 01316 – Estatística (Cursos: Ciências Biológicas Bacharelado; Química Licenciatura e
Bacharelado); 01293 – Estatística (Cursos: Engenharias Bioquímica, Química e Alimentos) e 01219 -
Inferência estatística (Matemática Aplicada).

l Oferta da disciplina (cód. a determinar) Fisiologia Humana (45h)

l Oferta da disciplina (cód. a determinar) História da Psicologia (45h)

l Oferta da disciplina (cód. a determinar) Pesquisa e Investigação em Psicologia (45h)

l Oferta da disciplina (cód. a determinar) Psicologia e Políticas Públicas (60h)
 
 

As alterações que entrarão em vigor no primeiro semestre de 2024 (3º Semestre):

l Oferta da disciplina (cód. a determinar) Extensão I

 

l Oferta da disciplina (cód. a determinar) Psicologia Social (60h)
 
 

As alterações que entrarão em vigor no segundo semestre de 2024 (4º Semestre):

l Oferta da disciplina (cód. a determinar) Extensão II

l Oferta da disciplina (cód. a determinar) Avaliação Psicológica I (45h)
 
 

As alterações que entrarão em vigor no primeiro semestre de 2025 (5º Semestre):

l Oferta da disciplina (cód. a determinar) Extensão III

l Oferta da disciplina (cód. a determinar) Avaliação Psicológica II (45h)

l Oferta da disciplina (cód. a determinar) Neurociência (45h)
 
 

As alterações que entrarão em vigor no segundo semestre de 2025 (6º Semestre):

l Oferta da disciplina (cód. a determinar) Psicologia dos Processos Grupais (45 h)

l Oferta da disciplina (cód. a determinar) Avaliação Psicológica III (45h)

l Oferta da disciplina (cód. a determinar) Psicologia Transcultural (60h)
 
 

As alterações que entrarão em vigor no primeiro semestre de 2026 (7º Semestre):

l Oferta da disciplina (cód. a determinar) Extensão IV

l Oferta da disciplina (cód. a determinar) Psicologia Social do Trabalho (60h)

l Oferta da disciplina (cód. a determinar) Teorias e Técnicas Psicoterápicas - Abordagem Psicanalítica
(60h)

 
 

Resolução 62 Alt. Curric. Psicologia (0054193)         SEI 23116.007082/2023-16 / pg. 22



As alterações que entrarão em vigor no segundo semestre de 2026 (8º Semestre):

l Oferta da disciplina (cód. a determinar) TCC Psicologia I (projeto) (30h)

l Oferta da disciplina (10786) Tópicos do Estágio em Psicologia Social 2 em caráter optativo

l Oferta da disciplina (cód a determinar) Psicologia e Saúde Coletiva (45h) Optativa
 
 

As alterações que entrarão em vigor no primeiro semestre de 2026 (9º Semestre):

l Oferta da disciplina (cód. a determinar) Extensão V

l Oferta da disciplina (cód. a determinar) TCC Psicologia II (monografia) (30h)

l Oferta da Disciplina (cód a determinar) Reabilitação Psicossocial (45h)

 

 
 

As alterações que entrarão em vigor no segundo semestre de 2026 (10º Semestre):

l Oferta da disciplina (10789) Tópicos do Estágio em Psicologia Clínica e da Saúde 2 em caráter optativo

l Oferta da disciplina (cód. a determinar) Psicologia Contemporânea e Prospectiva (30h)
 
 

7. QUADRO RESUMO DE CARGA HORÁRIA

No quadro abaixo consta a carga horária dos componentes curriculares exigidos para a integralização do
curso.

 
Requisitos Carga horária atual Nova carga horária
Disciplinas obrigatórias 3.510 3510
Disciplinas Optativas 330 330
Atividades Complementares 200 200
CH de Estágio Obrigatório (se houver) 840 810

Carga Horária total do curso 4.040 4040
CH de Extensão Curricular 0 420
CH EaD 0 0
CH de Práticas Pedagógicas (somente para
cursos de Licenciatura)

- -

 

Documento assinado eletronicamente por Danilo Giroldo, Reitor, em 09/05/2023, às 13:53, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0054193 e o código CRC 3635C9F4.

Referência: Caso responda este documento Resolução, indicar o Processo nº 23116.007082/2023-16 SEI nº 0054193

Resolução 62 Alt. Curric. Psicologia (0054193)         SEI 23116.007082/2023-16 / pg. 23

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 62 Alt. Curric. Psicologia (0054193)

